


Om den har boken

Du och ingen annan har makten 6ver din framtid!

Darfor har vi pa Saco tagit fram vérdefulla tips pa hur du kan tanka nér du ska vélja utbildning
och en massa fakta om olika hogskoleyrken. Som denna bok som riktar sig till dig som ska vélja
utbildning och karriér efter gymnasiet.

| bérjan av boken hittar du en kortversion av var studievalsguide i tre steg: Inat — Utat — Framat.

| guiden ger vi dig konkreta rad och verktyg for att kunna gora ett mer genomtankt studie- och
karriarval. Hela guiden och alla vara studievalsverktyg hittar du pa saco.se/studieval.

Inat uUtat Framat

Vad vill och vad Vilka yrken, Utvardera,

kan du? Vad &r dina utbildningar, prioritera och
talanger och vad och maojligheter fatta ditt beslut.
gillar du att gora? finns det for dig?

Efter det foljer véra Yrken A-O: en sammanstallning av éver 100 olika hdgskoleyrken och en
kort beskrivning av vad de innebéar. Anvand géarna listan i boken som inspirationskélla for att

snabbt ta reda pa alla mojligheter som finns och for att identifiera vilka yrken som intresserar
dig. Ta gédrna fram en penna och markera dessa nar du gar genom boken. Sedan kan du lasa
mer om yrket, sdsom arbetsuppgifter, jobbchanser, utbildning och l6ner pa saco.se/yrken.

| slutet av boken hittar du dven ett register dver alla yrken i denna bok med sidnummer samt
anteckningssidor och en prioriteringsmall som du kan anvénda.

@Mqaplugget
Mer studievalsinspiration & fakta
Det hittar du i vara sociala medier. Vi finns bade pa YouTube och o .

Instagram dar vi heter Heja plugget. Folj oss garna om du vill ha
fler tips for ditt studie- och karridrval och saklart studentlivet.

Vi som ger ut den har boken

Saco, Sveriges akademikers centralorganisation &r en facklig paraplyorganisation som driver
akademikernas intressen. Vara 21 medlemsférbund &r professionella yrkesférbund och det

ar hos nagot av dessa som du kan bli medlem som hogskolestudent eller nyexaminerad
akademiker. Det &r forbunden som bidrar med sin unika yrkesexpertis i denna bok och pa var
webb. Och tillsammans har de néstan en miljon medlemmar inom mer &n 100 olika yrken.

Helt klart — ett tryggt val for din framtid!

Lycka. till med. ditt studieval onskar vi pd Saco!


http://saco.se/studieval
http://saco.se/yrken

Guide till studievalet

Pa dessa tva sidor hittar du en kortversion av Sacos studievalsguide, som ar indelad i tre

steg: Inat — Utat — Framat. Hela guiden med Iankar till verktyg och mallar finns pa pé saco.se/
studieval. Anvéand gérna anteckningssidorna langst bak i boken for att anteckna dina tankar och
idéer. Och kom ihag: ett riktigt bra studieval gors alltid med bade hjdrna och hjarta!

Steg 1: Inat
| detta steg ska du titta indt och fundera kring vem du &r, vad du gillar, vad du ar bra pa och hur

du vill din framtid ska se ut. Detta lagger grunden for ditt studieval.

Borja med att gora en lista med dina:

« intressen Du kan ocksa gora Sacos personlighetstest
- fardigheter & talanger "Vad passar jag som” déar du far svara pa 20
+ vérderingar fragor och far sedan forslag pa yrken som

« drémmar

skulle kunna passa dig.

- eventuella hinder

Be gérna dven din familj, dina vanner och kanske din larare eller studie- och yrkesvégledare
gobra en liknande lista at dig eller personlighetstestet. De kanske ser saker i dig som du inte ens
har tankt pa. Sedan kan ni prata om era resultat.

Steg 2: Utat
| detta steg ar det dags att borja vdnda blicken utat och utforska vilka méjligheter som finns dar
ute som passar just dig.

Om du inte redan har gjort personlighetstestet sa &r det en bra start nu. Annars kan du ocksa
g4 in direkt i vart Yrken A-O for att ta reda p& vad man kan jobba som — antingen i boken har
eller online dar du hittar annu mer fakta, sdsom 16n, arbetsmarknadsldget och utbildningskrav.

En annan vag att ga ar att utforska olika utbildningar. P& studera.nu kan du hitta utbildningar
inom olika amnesomraden och lagga till dem du tycker om i en lista for att jamfora dem.

Lista pa wbjliga yrken & utbildningar

Yrkes—
Intressen, omraden

talanger &
bnskemal

omraden

En annan sak vart att fundera dver &r de olika utbildningsformerna. Forutom universitet och
hogskolor kan du aven lésa vidare pa en yrkeshogskola, folkhégskola, komvux, inom konst- och
kulturutbildningar eller hos nagon privat utbildningsarrangor. Pa var eller Skolverkets hemsida
kan du lara dig mer.

2 Guide till studievalet


http://saco.se/studieval
http://saco.se/studieval
https://www.saco.se/yrken
http://studera.nu
https://utbildningsguiden.skolverket.se/utbildning-for-vuxna/om-utbildningar-for-vuxna

Steg 3: Framat

Da var det dags att sammanfatta vad du har kommit fram till och vélja ut det som kanns mest

ratt att ga vidare med. Det &r nu hjérnan spelar storst roll i ditt studieval.

Skapa en prioriteringsmall dar du kan jamfora dina olika alternativ utifran ett antal kriterier
som ar viktiga for dig. Det kan t.ex. vara utbildningens langd och upplégg, jobbchanserna,
I6nerna, hur arbetsvardagen ser ut, om du behover flytta hemifran, osv. Och sa ger du plus-
och minuspoang for att sedan kunna rékna ut totalpoang for varje alternativ. D& har du en
rangordning som du kan utga ifran.

Pa var hemsida och langst bak i boken hittar du en fardig prioriteringsmall som du kan anvanda.

S —\ | Egenskaper Yrke/utbildning | Yrke/utbildning |Yrke/utbildning | Yrke/utbildning
2 s y

; S LAKARE AMNESLARARE SOCIONOM WEBBDESIGNER
< °§ MATTE & KEMI

§ g Utbildningens lingd | Ldng utbildning [ sdr | 55dr 35 n_il. I.nte sd lang YH-utbiI.dning ca2dr
X S + 2 dr AT + specia- utbildning. PLUS Kort utbildning = PLUS
2R listutb.)

_:. s MINUS

% 3 Antagningskrav Betygen réicker inte, | Kommer nog in Betygen rdcker inte, | Kommer nog in

3 s (antagningspoang pa | mdste gora hogskole- | PLUS madste géra hogskole- | PLUS
G_() statistik.uhr.se) provet provet

MINUS MINUS

Har du svart att bestamma dig?
Att vélja utbildningen &r verkligen inget Iatt val och det &r viktigt att du tdnker genom ditt val
noggrant sa du inte senare angrar dig nar du vél har paborjat din utbildning.

Nagra metoder som kan hjélpa dig komma fram till ditt beslut &r bland annat uteslutnings-
metoden (vilka alternativ vill du minst av alla?) och att singla slant om du t.ex. star mellan tva
eller ett fatal alternativ. Lat myntet eller ndgon kompis bestamma at dig och se hur det kdnns?
Kénns det inte bra i magen sa kanske det inte &r ratt val for dig. Du behdver saklart inte ga pa
det som myntet eller kompisen bestammer utan se det som ett hjdlpmedel pa vagen.

Och saklart — ta hjalp om du behdver!
Av dina foréldrar, vanner, larare eller allra bast
en studie- och yrkesvégledare.

Lycka till med studievalet!

Alla tips, verktyg och mallar hittar du som sagt
pa saco.se/studieval.

Guide till studievalet 3


http://saco.se/studieval

Administrator

En administrator med samhéllsvetenskaplig utbildning arbetar dvergripande for att det interna
arbetet ska flyta pa obehindrat. Ofta &r de en lank mellan olika delar av en verksamhet,

till exempel mellan den operativa verksamheten och ledningen. De kan ocksa ansvara for
diarieféring, samanstélining, inkdp och fakturahantering. De jobbar ofta pa statliga myndigheter.

Advokat

Advokater forknippas ofta med ett arbete som férsvarare i en rattegang men advokater

kan arbeta med manga olika uppgifter. En del ger rdd om skriva avtal, som samboavtal,
aktenskapsforord eller att uppréatta testamenten. Andra hjélper féretag med avtalsskrivningar,
radgivning och myndighetskontakter.

Agronom

En agronom har kunskap om lantbruk och livsmedelsproduktion. | sin utbildning kan de
inrikta sig mot mark, véxter, djur, livsmedel, ekonomi eller landsbygdsutveckling. En agronom
arbetar ofta i en rddgivande roll och bidrar med expertkunskap for att skapa en hallbar
livsmedelsférsérjning, men det borjar ocksa bli vanligt att agronomer arbetar med miljé och
hallbarhetsfragor.

Ambassador/diplomat

En diplomat representerar Sverige och framjar svenska intressen i ett annat land eller vid

en internationell organisation. Diplomater bevakar svenska utrikes- och sékerhetspolitiska
intressen, analyserar utvecklingen i andra lander, frdmjar svensk handel och naringsliv, bistar
svenskar utomlands och verkar for en positiv bild av Sverige i utlandet.

Analytiker

En analytiker analyserar olika funktioner och delar av samhéllet. Det finns manga olika

typer av analytiker och de har darfér olika utbildningsbakgrund, ofta inom ekonomi eller
samhallsvetenskap. En analytiker kan till exempel arbeta med att analysera finansmarknaden,
madjligheter och risker for ett verksamhets utveckling, samt analys av politiska beslut.

Antikvarie

Antikvarier bevarar och dokumenterar kulturarv som historiska byggnader och féremal.
Antikvarier arbetar exempelvis med samlingarna pa ett museum eller som handlaggare
pa en lansstyrelse. De kan &ven specialisera sig som bland annat byggnadsantikvarie,
foremalsantikvarie eller kyrkoantikvarie.

Apotekare

Apotekare ar hela samhallets Iakemedelsexperter. En apotekare kan arbeta med allt fran
forskning, utveckling, tillverkning, beredning och expediering av lakemedel och med
uppfdljining av lakemedelsanvdndning.

4 All fakta om yrkena finns pa saco.se/yrken | Yrken A-O


http://saco.se/yrken

Arbetsformedlare

En arbetsférmedlare jobbar med att ge information och stéd till de som soker jobb. De
anstalls ofta av Arbetsférmedlingen, men kan &ven jobba hos privata arbetsférmedlare eller
rekryteringsforetag. De har olika utbildningsbakgrund, till exempel inom samhélls- eller
beteendevetenskap.

Arbetsmiljdingenjor

En arbetsmiljdingenjor arbetar med sédkerhet pa arbetsplatsen och har till uppgift att se till sa att
alla kan ga till arbetet utan att riskera halsan. Arbetsmiljdingenjorer arbetar med att férhindra
olyckor och forebygga skador genom att identifiera och utreda fysiska och kemiska risker.

Arbetsmiljoinspektor

En arbetsmiljdinspektdr kontrollerar att arbetsplatser har en god arbetsmiljo genom att se
till att arbetsmiljolagen och Arbetsmiljoverkets foreskrifter efterfoljs. De arbetar i dialog med
arbetsgivare, skyddsombud, arbetsledare och féretagshélsovarden. Upptéacker de brister i
arbetsmiljon staller ingenjoren krav pa arbetsgivaren att atgéarda problemen.

Arbetsterapeut

Arbetsterapeuter arbetar med méanniskors hédlsa och aktivitet. De utreder vilka aktiviteter en
person behdver klara av for att fa en fungerande och meningsfull vardag och ger férslag pa
hur aktiviteterna kan utféras utifran personens fysiska, psykiska och sociala formaga samt den
omgivande miljon.

Arkeolog

Arkeologer arbetar med att upptécka, tolka och dokumentera forhistoriskt och historiskt
material. Som arkeolog kan du arbeta pa féaltet med utgrévningar och/eller med handldggning
av arenden, forskning, utbildning, foremalshantering eller projektledning.

Arkitekt (byggnadsarkitekt)

Arkitekter utformar, planerar, bevarar och utvecklar byggnader, miljder och stadsplaner.
Arkitekters uppgift &r att skapa funktionella, hallbara och estetiska I6sningar som uppfyller
kundens 6nskemal och foljer samhéllets regler. De arbetar oftast som konsulter men &ven i
kommuner, materialindustri eller pa fastighets- och byggféretag.

Arkivarie

Arkivarier samlar in, organiserar och bevarar information for framtiden. De hanterar bade fysiska
och digitala arkiv, inklusive dokument, fotografier, ljud- och videomaterial. Arbetsuppgifterna
inkluderar katalogisering, digitalisering, och att hjélpa forskare hitta information.

Astronom

En astronom arbetar med att observera universum. De anvander sig av avancerade teleskop,
datorer och instrument for att samla in information om stjarnor, galaxer och olika fenomen i
universum. Och med den insamlade informationen kan de genomfora olika datorsimuleringar,
analyser och berdkningar. En astronom har ofta en utbildningsbakgrund inom fysik eller
matematik.

Yrken A-O | All fakta om yrkena finns pa saco.se/yrken 5


http://saco.se/yrken

Audionom

Audionomer diagnostiserar horsel- och balansfunktion, provar ut och anpassar horhjélpmedel
samt arbetar tillsammans med patienten for att hitta bra kommunikationsstrategier i vardagen.
Audionomer arbetar inom regioner, privata horselmottagningar, privata lakarmottagningar,
hjalpmedelsindustrin, utbildning och forskning.

Barnmorska

Barnmorskor ansvarar for varden under graviditet och férlossning. | arbetet ingar bland
annat att gdra undersdkningar, vara ett stod och ge smaértlindring vid behov. Barnmorskor
arbetar ocksa med preventivmedelsradgivning, abortvard, gynekologiska halsokontroller,
ultraljud, behandling vid barnloshet, utbildning och information kring amning och sex- och
samlevnadsfragor.

Beteendevetare

Beteendevetare &r ett samlingsnamn fér manga olika yrken dar det krdvs kompetens

i hur méanniskor fungerar i olika sociala sammanhang. Arbetsuppgiften kan besta i att
ansvara for utredningar, undersdkningar, behandlingsinsatser och kompetensutveckling.
Som beteendevetaren arbetar du ndra de omraden som socionomer, personalvetare och
samhéllsvetare jobbar med.

Bibliotekarie

Bibliotekarier ansvarar for att vélja, katalogisera och underhalla bibliotekets samlingar av
bocker, tidskrifter och andra medier. Bibliotekarier hjalper ocksa bestkare att soka efter,

beddma och hantera information samt att ge stdd till elever, studenter eller forskare och

arrangerar aktiviteter for allménheten. Uppgifterna varierar beroende pa bibliotekstyp.

Biolog

Det &r vanligt att biologer arbetar inom hélso- och sjukvarden eller life science-industrin med
diagnostik pa medicinska labb eller med kvalitetstestning, provning och produktutveckling.
Men det &r ocksd manga biologer som arbetar inom miljoomradet som konsulter, ekologer,
samhallsplanerare eller miljo- och hallbarhetsrevisorer.

Biomedicinare

En biomedicinare fokuserar pa sjukdomars uppkomst pa molekylar niva och hur de kan botas
eller behandlas. De arbetar med antingen medicinsk forskning eller produktion och framtagning
av lakemedel. Biomedicinare till skillnad fran biomedicinsk analytiker arbetar framfér allt inom
life science-industrin, men kan aven forska pa hégskolan.

Biomedicinsk analytiker

En biomedicinsk analytiker ansvarar for en stor del av den bakomliggande diagnostik som krévs
for att bedoéma om en patient har en viss sjukdom, hur utbredd den & samt om en genomférd
behandling gett resultat. Det gér dem genom att genomfora analyser, provtagningar, bearbetar,
redovisar och beddmer mét- och undersdkningsresultat.

6 All fakta om yrkena finns pa saco.se/yrken | Yrken A-O


http://saco.se/yrken

Bistands-/LSS-handlaggare
Bistands- och LSS-handlaggare utreder, bedémer och beslutar om insatser inom ramen fér
Socialtjdnstlagen och LSS. Aldreomsorg och funktionsvariationer &r tvd vanliga arbetsomraden.

Brandingenjor

Brandingenjorer arbetar dels operativt i rdddningstjansten, dels med brandsékerhet och
riskhantering. Brandingenjorerna &r flest i kommunal sektor, dar manga &r anstallda som
brandbefal. Aven statlig verksamhet férekommer, som i Myndigheten fér samhaéllsskydd och
beredskap (MSB). Anstéllning i privata foretag har blivit allt vanligare.

Civilingenjor

Civilingenjorer arbetar i manga olika yrken och arbetsuppgifterna kan innebéara allt

fran forskning, utveckling av ny teknik och nya material, till produktionsplanering och
marknadsféring. Med stigande erfarenhet far civilingenjorerna ofta ledande roller.
Civilingenjorer finns 6ver hela arbetsmarknaden och i manga internationella verksamheter.

Controller

En controller &r en ekonom som &r specialist pa ekonomistyrning och analyserar information om
det ekonomiska resultatet i en verksamhet. Controllern tar fram prognoser som beslutsunderlag
till ledningen for att driva och utveckla verksamheten och fungerar ocksa som radgivare.

Copywriter

Copywriters skapar informations-, reklam- och marknadsforingstexter for olika medier, som
annonser, sociala medier och broschyrer. De ansvarar for att anpassa budskap till olika
plattformar och malgrupper, och utveckla kreativa koncept. De arbetar med bade korta och
Idnga texter for att effektivt kommunicera ett varumarke, en tjanst eller en idé.

Cytodiagnostiker

Cytodiagnostiker analyserar cellférandringar for att upptécka cancer av olika slag. Genom att
undersoka cellprover fran patienter hittar de sjukliga foréandringar for att ratt behandling ska
kunna séttas in sa tidigt som mgjligt. Cytodiagnostiker kan daven assistera vid undersokningar
och provtagningar samt &gnar sig at kvalitetsarbete och metodutveckling.

Datavetare
Se IT-yrken.

Designer

Designer &r ett samlingsnamn fér manga olika yrken dar man arbetar med form och funktion
for att utveckla till exempel miljoer, budskap, grafik eller produkter. De vanligaste grenarna ar
industridesign, interaktionsdesign, grafisk design, modedesign, mébeldesign, produktdesign,
textildesign och webbdesign.

Yrken A-O | All fakta om yrkena finns pa saco.se/yrken 7


http://saco.se/yrken

Diakon

En diakon stoder ménniskor i olika livssituationer. De flesta diakoner arbetar i en forsamling,
men de finns &ven inom exempelvis sjukhuskyrkan. Diakonen kan fungera som ett praktiskt
stod vid t ex forlust av anhdrig eller andra livskriser. De kan leda ideella eller andra grupper i
férsamlingen, ordna hembesok, arbeta med barn och unga eller asylsdkande.

Dietist

Dietisten ger rad till manniskor som behéver férandra sin kosthalining, till exempel for att
forebygga sjukdom eller aterfa halsan vid sjukdom. De arbetar med kostbehandling av individer
genom att foérebygga, utreda och behandla tillstdnd och symptom relaterade individens
matvanor, naringsintag, sjukdom och halsa.

Djursjukskotare

En djursjukskotare &r en sjukskoterska for djur. De vardar och rehabiliterar sjuka och skadade
djur, samt bedémer djurs halsotillstdand och kommunicerar med djurdgare om den omvardnad
som kravs for att de ska bli friska. De assisterar veterinérer vid operationer, ansvarar for narkos,
journalféring och utfor enklare laboratorieanalyser.

Djurskyddsinspektor

Djurskyddsinspektorer arbetar for en béttre djurhalining genom att se till att djurdgare foljer de
lagar och regler som finns for djurskotsel. De arbetar bade med forebyggande inspektioner och
kontroller nér anmalan kommer in om djur som far illa. | arbetet ingar &ven att utfarda tillstdnd
av olika slag for verksamheter som sysslar med djurhalining.

Domare

Domaren l&ser in, forbereder och démer i mal, antingen i en allm&n domstol dér det oftast
handlar om tvister eller brott, eller i en férvaltningsdomstol med mal som rér skatter,
socialforsékringar och sociala frdgor. Domare kan &ven arbeta vid specialdomstolar, till exempel
arbetsdomstolen, mark- och miljddomstolen och patent- och marknadsdomstolen.

Egenforetagare

Egenforetagare kallas en person som driver foretag utan egna anstéallda och finns inom den
privata sektorn. Entreprenor ar en person som har en idé for en vara eller tjdnst, samlar ihop
resurser, planerar och implementerar idén.

Ekonom/civilekonom

Ekonomer och civilekonomer kan jobba i alla delar av samhallet, inom offentlig och ideell sektor
och pa privata féretag. De kan ha olika uppgifter pa pa arbetsplatsen, till exempel budgetering,
ekonomisk planering, marknadsforing eller redovisning.

Faltassistent

Féaltassistenter &r socialarbetare som jobbar néra barn och unga och spelar en viktig roll i
att skapa och uppratthalla kontakt i det falt dar vuxna ofta saknas, utanfor hemmet/skolan/
fritidsaktiviteter. Féltassistenten har en viktig roll i det forebyggande sociala arbetet.

8 All fakta om yrkena finns pa saco.se/yrken | Yrken A-O


http://saco.se/yrken

Familjeradgivare

Familjeradgivarna arbetar med att hjélpa familjer, par och individer att 16sa problem och
forbattra relationer inom familjen. Familjeradgivaren har arbetsuppgifter som: Radgivning och
terapi, stdd vid kris, utbildning och férebyggande arbete, samarbete med andra professionella
och &ven att bedéma och analysera familjers/pars situation.

Farmaceut

Farmaceuter & samlingsnamnet fér apotekare och receptarier, samhallets ldkemedelsexperter.
Farmaceuter finns dverallt dér I1akemedel finns; fran att nya lakemedelssubstanser utvecklas
och godkanns till tillverkning av en fardig produkt, utldmningen av lédkemedlet pa apotek och
slutligen nar det anvands av patienten.

Flygtekniker

Flygtekniker utfor felsékningar och ansvarar for korrigerande atgérder utifran piloternas
felrapporter. Aven efter ett visst antal flygtimmar eller kalenderdagar ska motorer, struktur och
system pa flygplan och helikoptrar ses 6ver. Det innebar att det forekommer bade mindre,
dagliga tillsyner och omfattande dversyner eller modifieringar.

Forskare

Forskning &r att systematiskt sdka efter ny kunskap. Hen kan ocksa anvanda kunskap som
redan finns men pa nya satt. Manga forskare vill hitta I6sningar pa problem. Forskaren kan
beradtta om sin nya forskning i ett dokument som kallas avhandling. Forskning bedrivs inom de
flesta @mnesomraden.

Familjerattssekreterare

Familjerattssekreterare spelar en viktig roll for att framja barnets bésta och skapa I6sningar
som gynnar hela familjen genom radgivning, samarbetssamtal, utredning om vardnad/boende/
umgange samt uppfdljning.

Fysiker

En fysiker har kompetens i matematik och fysik och &r efterfragad inom forskningen, industrin
och finansvérlden for att bygga modeller, férfina matmetoder och gora prognoser. Fysiker
efterfragas framfor allt i hégteknologiska branscher, da i stort sett all den teknik som omger oss
bygger pa kunskap om fysik.

Fysioterapeut

Fysioterapeuter arbetar med fysisk aktivitet och tréning, bade forebyggande och som
rehabilitering. De méter individer i alla aldrar som har kroniska- eller akuta sjukdomar och
manniskor med exempelvis belastningsskador, fall- eller idrottsskador, psykisk ohélsa, smaérta,
andningsproblem, muskelsvaghet eller nedsatt kondition eller balans.

Yrken A-O | All fakta om yrkena finns pa saco.se/yrken 9


http://saco.se/yrken

Frivardsinspektor

Frivardsinspektéren arbetar inom kriminalvarden. Arbetet & omvaxlande och innehaller bade
overvakning och personutredningar. En viktig uppgift &r att delta i utslussningen néar en intagen
avtjanat sitt straff och ska tillbaka ut till samhallet.

Forlagsredaktor

Forlagsredaktorer ansvarar for produktionen av bocker fran manusidé till fardig bok. De arbetar
med manusutveckling, redigering, korrekturlasning samt utfor faktakontroller. De arbetar néra
forfattare for att forbattra innehallet och sékerstélla hog kvalitet. Forlagsredaktérer hanterar
bade tryckt litteratur och digitala produktioner

Foérsamlingspedagog

Forsamlingspedagogen ansvarar for utbildning av barn, vuxna och kyrkans egen personal.

| arbetet ingar att samtala om tro och livsdskadningsfrdgor och ansvara for vuxengrupper,
studiecirklar och lagervistelser. Manga ganger skoter férsamlingspedagogen dven kontakt med
skolor, kommunen och olika ungdomsorganisationer.

Forskollarare

Forskollarare arbetar med barn i dldern 1till 6 ar. | det dagliga arbetet med barnen ingar bland
annat 18s- och skrivutveckling, samt att uppmuntra till lek och kreativitet. | arbetet ingar dven
kontakt med fordldrar och dokumentation av det pedagogiska arbetet.

Geolog/geovetare

Geovetare &r ett samlingsbegrepp pa individer som &ar experter pa jordklotets utveckling och
de processer som pagar i och under ytan. De vet hur berg, jord, luft, vatten och klimat paverkar
naturlandskapet. De har kompetens for att kartldgga hur naturresurser ska férvaltas och kan
beddma risker for ras, skred och dversvamningar.

Handlaggare

Att arbeta som handldggare kan innebara manga olika saker. Inom en statlig myndighet eller
pa kommun kan det handla om att hantra &enden och fatta beslut i olika myndighets&renden.
Handlaggare kan &ven arbeta inom ideell och privat sektor, till exempel med ansvar att

stotta och folja upp en del av verksamheten, eller med kapacitetsstarkande insatser for olika
malgrupper. Handlaggare &r bland annat samhéllsvetare, beteendevetare och ekonomer.

Hippolog

Hippologer &r utbildade pa hantering och trédning av hastar. Hippologer arbetar ofta som
stallchefer, ridlérare eller trédnare av rid- eller travhéastar. Vanliga arbetsplatser &r ridskolor,
stuterier, hastkliniker och h&storganisationer.

Hortonom

Hortonomer &r experter pa odling av blommor, gronsaker och tradgardsvéxter. De ger rad om
olika odlingsmetoder och hur véxter kan skyddas mot ohyra eller sjukdomar. Hortonomer kan
bland annat &gna sig at radgivning, kommersiell odling, produktutveckling, marknadsféring,
undervisning eller forskning.

10 All fakta om yrkena finns pa saco.se/yrken | Yrken A-O


http://saco.se/yrken

Hallbarhetsstrateg

En hallbarhetsstrateg jobbar med miljé- och hallbarhetsfragor inom alla yrkessektorer, inom
offentlig eller ideell sektor saval som pa privata foretag. Arbetet &r vergripande och omfattar
ofta analyser och utredningar for ett stérkt hallbarhetsfokus.

Halsovetare

Hélsovetare &r ett samlingsnamn for flera olika yrkesgrenar inom omradena folkhélsa, hélsa
och idrott. Typiska arbetsuppgifter &r till exempel att driva projekt for att férebygga sjukdomar
och framja hélsa, utvardera en organisations hélsoarbete, stresshantering och hjélpa
idrottsorganisationer med utvecklingsfragor. De kan ockséa arbeta strategiskt med kartléaggning
och analys av perspektiv som paverkar folkh&lsan, till exempel hallbarhet, demografiska
forandringar och socioekonomisk utsatthet.

Hogskoleingenjor

Hogskoleingenjorer arbetar i manga olika yrken och arbetsuppgifterna kan innebéara allt

fran teknisk utveckling och produktionsplanering till forséljning. Med stigande erfarenhet far
hdgskoleingenjorerna ofta ledande roller. Hogskoleingenjorer finns dver hela arbetsmarknaden
och i manga internationella verksamheter.

Informationsarkitekt

Informationsarkitekter organiserar och strukturerar information i system, applikationer
eller webbsidor for att gora dem anvandarvénliga. De analyserar anvandarbeteenden,
skapar prototyper, designar navigationssystem, och gor innehallsstrategier. De genomfor
anvandartester samt fungerar som bryggan mellan utvecklare och anvéandare.

Ingenjor

Ingenjorer ar tekniska problemlidsare eller ratt och slatt problemldsare. Ingenjorsyrket ar inte ett
yrke, utan manga, och inte ens till dessa ar ingenjérerna begransade. De tar sig an uppgiften
och I6ser den — oavsett vilken det &. Om du har ett intresse for teknik, &r hysfad pa matematik
och beredd att kavla upp &rmarna ar ingenjorsyrket nagot for dig.

Inredningsarkitekt

Inredningsarkitekter utformar, planerar och omformar ménniskors narmiljo. De designar rum,
inredning och mobler. Inredningsarkitekters uppgift &r att skapa funktionella, hallbara och
estetiska I6sningar som uppfyller kundens énskemal och féljer samhéllets regler. De arbetar
oftast som konsulter eller som fastighetsforvaltare.

Intendent

Intendenter ansvarar for att forvalta, varda och utveckla museisamlingar. De organiserar
utstallningar och evenemang, katalogiserar féremal och valjer vad som ska stéllas ut.
Intendenten samarbetar ofta med forskare for att 6ka kunskapen om samlingarna och dess
historiska betydelse.

Yrken A-O | All fakta om yrkena finns pa saco.se/yrken n


http://saco.se/yrken

IT-arkivarie

IT-arkivarier bevarar och organiserar digitala data och elektroniska register. Arbetet innefattar

bland annat att utveckla och implementera system fér informationshantering sa att information
ska kunna bevaras for framtiden och vara tillganglig éver teknikskiften. Titeln har blivit mindre

vanlig i takt med att de flesta arkivarier arbetar med digital information.

IT-yrken

Kompetens inom IT efterfrdgas i ndstan alla branscher och det finns manga olika yrkesroller fér
IT-utbildade. Nagra av de vanligaste arbetsuppgifter &r utveckling av programvara, system och
hardvara, datadrift, underhall av system, utbildning av anvéndare, projektledning, planering av
IT-stod och driftsdkerhet.

Journalist

Journalister arbetar bland annat som reportrar och redigerare inom press, radio och TV. En

del arbetar ocksa inom andra kommunikationsyrken. Journalister behdver vara duktiga pa
research, intervjuteknik och jobba under tidspress. Journalister maste forsta och folja de etiska
regler som géller for yrket, exempelvis nér det géller opartiskhet eller att bara publicera korrekt
information.

Jurist

Jurister ar radgivare och experter pa fragor som ror lag och avtal. Vanliga uppgifter ar att
férhandla, granska och upprétta kontrakt och andra réttsliga handlingar. En del arbetar med
organisationsutveckling eller rddgivning. Arbetsplatserna kan till exempel vara privata foretag
och organisationer, offentlig forvaltning eller inom réattsvdsendet.

Jagmastare

Jagméstare ar inriktade pa att arbeta med skogliga fragor. De forvaltar skogsbruk och naturvard
med hé&nsyn till sociala, ekonomiska och biologiska aspekter. JAgmastaren ser till att skog kan
skotas hallbart och samtidigt ge férnybara produkter.

Kemist

Kemister efterfragas i bade inom forskningen och industrin som till exempel lakemedels- eller
massa- och pappersindustrin. Manga kemister arbetar i laboratorier med produktutveckling och
analyser. Men det finns ocksa de som jobbar mer administrativt, till exempel med utredningar,
patentansokningar och med att halla koll pa lagar.

Kiropraktor

Kiropraktorer behandlar ryggvark, nacksparr, ryggskott, spanningshuvudvark, stela axlar och
nacke. Det &r &ven vanligt att kiropraktorn behandlar idrottsskador och arbetsplatsrelaterade
besvar. For att behandla anvands olika manuella metoder och i det férebyggande arbetet ger
kiropraktorn férslag pa tréningsévningar och ergonomirad.

12 All fakta om yrkena finns pa saco.se/yrken | Yrken A-O


http://saco.se/yrken

Kommunikator

Kommunikatérer finns pa alla delar av arbetsmarknaden och ansvarar for att skapa och
formedla budskap till olika malgrupper. Det kan handla om att kommunicera internt
inom organisationen eller externt till allménhet, kunder, medlemmar eller beslutsfattare.
Kommunikatdren kan arbeta med saval text, bild och form som evenemang.

Konservator

Konservatorer bevarar och restaurerar konstverk, historiska artefakter och kulturarv. De
analyserar skador, utfér konserveringsbehandlingar och dokumenterar foremalens tillstand for
att sdkerstalla att foremalen kan bevaras under lang tid framéver.

Konsult

Konsulter har olika utbildningsbakgrunder. De jobbar pa konsult- eller bemmaningsféretag eller
med ett eget bolag. Det &r vanligt att ta in konsulter for kompetens som verksamheten saknar
in-house, till exempel IT, jamstalldhet, hallbarhet, digital kommunikation, etc. Konsulter kan
ocksa anlitas som experter for att hjélpa en organisation i samband med stora forandringar, till
exempel en omorganisation, implementering av ett nytt arbetssatt, eller en digitaliseringsresa.

Konsumentvagledare

En konsumentvégledare arbetar med att ge rad och information till konsumenter som behéver
hjélp, ofta inom kommuner. De kan till exempel ge radgivning om att kdpa en viss vara eller
tjdnst, att fa budget- och skuldradgivning, eller att fa stéd med myndighetskontakt vid tvister.

Kostvetare/kostekonom

En kostvetare har kompetens inom kost, ekonomi och ledarskap. De arbetar med allt ifran att
planera mat och maltider till att utveckla nya livsmedel. De kan vara anstéllda som kostchefer
med ansvar for storkdk eller som livsmedelsinspektorer. Andra jobbar i provkok, med
marknadsforing, forebyggande héalsovard eller utbildning.

Kriminolog

En kriminolog arbetar med brottslighet utifran ett tvarvetenskapligt och teoretiskt perspektiv.
De kan till exempel analysera och utvardera varfor vissa ménniskor begar brott och identifiera
forebyggande I6sningar. De arbetar ofta inom polisen, tullverket, socialtjansten och
kriminalvarden.

Kronofogde

Kronofogdar arbetar juridiskt kring ménniskors och verksamheters ekonomi och har manga
kontakter med privatpersoner, foretag och andra myndigheter. De gor réttsliga utredningar och
skriver yttranden till domstolar. Kronofogdar hanterar ocksa forsaljning av fastigheter och 16s6re
for skuldsatta.

Kulturproducent

Kulturproducenter planerar och genomfor kulturella projekt och evenemang. De kan vara
involverade i allt fran att planera och hantera resurser, budgetar och tidsramar, till att samarbeta
med olika aktorer for att skapa och framja konst och kulturupplevelser.

Yrken A-O | All fakta om yrkena finns pa saco.se/yrken 13


http://saco.se/yrken

Kurator

Kuratorer (en form av socionomyrket) moter manniskor i behov av rad, stéd och hjalp,
antingen enskilt eller i grupp. Genom samtal forsdker de fanga in problemet och tillsammans
med klienten komma fram till den béasta I6sningen. De flesta kuratorer jobbar i skolor eller i
sjukvarden.

Kustbevakare

Kustbevakare &r ett beredskapsjobb som innefattar arbete i grupp och under flera dygn.
| arbetsuppgifterna ingar det att patrullera i maritima miljoer - till sjoss, pa land eller i
luften. Kustbevakare genomfér réddningstjanst, sjddvervakning, brottsbekdmpning,
miljoraddningsinsatser och krisberedskap.

Kyrkomusiker

Inom Svenska kyrkan arbetar en kyrkomusiker som organist eller kantor. Kyrkomusikern ordnar
musikgudstjénster och konserter i kyrkan och & den som engagerar solister, andra musiker och
sangare.

Landskapsarkitekt

Landskapsarkitekter utformar, planerar och omformar landskap. De designar parker,
ekosystemtjanster och miljder i stader, samhallen och naturlandskap. Landskapsarkitekters
uppgift &r att skapa funktionella, hallbara och estetiska I6sningar som uppfyller kundens
onskemal och foljer samhaéllets regler. De arbetar som konsulter och i kommuner.

Landskapsingenjor

Landskapsingenjorer kan precis som landskapsarkitekten arbeta med gestaltning och
planering av utemiljoer, men med majlighet att fokusera lite mer pa projektering och planering
av sjdlva byggandet. Landskapsingenjoren har ofta en arbetsledande roll och kommuner,
fastighetsforetag, kyrkogardar, golfbanor och tradgardsforetag ar vanliga arbetsgivare.

Lantmastare

Lantmastare &r inriktade péa hallbar livsmedelsproduktion och arbetar ofta i en arbetsledande
position med radgivning eller marknadsféring mot lantbruksféretag. Det &r dven vanligt att
arbeta pa konsultféretag, lansstyrelser, kommuner eller skolor.

Lantmatare

Lantmétare arbetar med samhaéllsbyggnad och markanvandning ur ett eller flera av
perspektiven teknik, hallbarhet, juridik och ekonomi. Den statliga myndigheten Lantmateriet
ar en stor arbetsgivare, men lantmatare arbetar &ven i andra myndigheter, konsultféretag och
fastighetsforetag.

Livsmedelsinspektor

Livsmedelsinspektorer kontrollerar att verksamheter som hanterar livsmedel hanteras pa ratt
sétt, frdn produktion och transport till forséljning och servering. En livsmedelsinspektor ser till
att konsumenterna far sdkra produkter genom att ansvara for tillsyn och efterlevnad av Sveriges
livsmedelslagstiftning.

14 All fakta om yrkena finns pa saco.se/yrken | Yrken A-O


http://saco.se/yrken

Logistiker

Logistiker styr flodet av material, information och betalningar inom manga olika branscher.
Okande effektivitet gor logistik allt viktigare. Vanliga yrkestitlar &r transportplanerare,
informationslogistiker, inkdpare och produktionsplanerare. Logistiker arbetar pa féretag inom
tillverkning, tjanster, transport, e-handel och IT

Logoped

Logopeder hjalper ménniskor som har svart att kommunicera pa grund av tal- och
spraksvarigheter, men ocksa de som har svart med att &ta och svaélja. De utreder, ger rad och
ordinerar ratt hjalpmedel till sina patienter. Logopeder ingar ofta i team och arbetar i samverkan
med till exempel l&kare, psykologer, fysioterapeuter och arbetsterapeuter.

Lots

Lotsen hjalper fartyg att navigera genom svara passager och hjalper dem att ta sig till och fran
hamnen pa ett sdkert satt. Med hjalp av bojar, fyrar, radar och andra tekniska hjdlpmedel ger
lotsen anvisningar till fartygets befal. En lots hjdlper dven till med fértdjning och mandvrering
inne i hamnen.

Lakare

De flesta lakare arbetar vid ett sjukhus eller pa en vardcentral. Lékare kan dven arbeta med
forskning eller inom industrin eller pa myndigheter. Fér de Idkare som arbetar kliniskt bestar
vardagen till stor del av patientmoten dd man genomfér undersékningar, stéller diagnos och
paborjar eventuell behandling.

Larare

Larare undervisar elever i grundskola, forskoleklass, fritidshem, gymnasieskola och
vuxenutbildning, i bade teoretiska och praktiska @&mnen. L&rare ska folja skollagen och
laroplanerna, men har stor frihet i hur de valjer att [dagga upp undervisningen. Lérare har mycket
samarbete med kollegor, vardnadshavare och andra yrkesgrupper i skolan.

Marknadsforare

Marknadsférare arbetar med att nd ut med produkter, tjidnster och budskap, ofta pa uppdrag
av ett foretag eller en organisation. Arbetet handlar om att skapa intresse, uppméarksamhet och
fortroende, till exempel for att stérka ett varumaérke eller skapa intresse for en produkt, idé eller
tjanst.

Matematiker

Matematiker arbetar med att géra prognoser, statistiska analyser och I6sa problem. De

ar tranade att bringa ordning i stora mangder data for att optimera olika slags processer.
Matematiker &r framfor allt efterfragade inom teknikforetag, bank- och forsakringsbolag, it-
féretag, tjdnsteforetag, industri- och kemiféretag samt inom handeln.

Yrken A-O | All fakta om yrkena finns pa saco.se/yrken 5


http://saco.se/yrken

Meteorolog

Som meteorolog jobbar man med att forstd hur vader, klimat och klimatféréandringar paverkar
samhallet idag och i framtiden. Det finns manga olika roller man kan jobba med som
meteorolog men gemensamt ar att de ofta jobbar med ett sakert och hallbart samhélle fran
ett vdderperspektiv. Meteorologer kan jobba med vaderprognoser som gors pa tidsskalor fran
nagra timmar till flera dagar.

Miljo- och hdlsoskyddsinspektor

Miljo och hélsoskyddsinspektdr ser till att lagar och férordningar inom miljo- och
halsoskyddsomradet foljs. De haller koll pa bullerproblem, livsmedelshygien och fororeningar
genom att gora inspektioner och méatningar. De kan &ven jobba med granskning av miljoplaner
och ritningar infor nybyggnationer.

Miljovetare

Miljovetare &r ett samlingsnamn for de individer som har en miljévetenskaplig utbildning
Utbildningarna &r tvarvetenskapliga med en solid naturvetenskaplig bas. En miljdvetare arbetar
ofta med hallbarhetsfragor av olika slag. Man kan arbeta som miljdsamordnare, miljostrateg,
milj6- eller hallbarhetschef.

Molekyladrbiolog

Molekylarbiologer har kunskap om bakterier, véaxter, virus, djur eller manniskor pa molekyl&r
niva. Molekylarbiologer arbetar ofta med forskning och utveckling inom hélsa, miljé och
lantbruk.

Museipedagog/konstpedagog

Museipedagoger arbetar med att férmedla kunskap pa ett interaktivt och engagerande sétt. De
planerar pedagogisk verksamhet och haller visningar och workshops for barn, ungdomar och
vuxna. Du kan ocksa vara med och producera utstéliningar samt arbeta med dokumentation
och bevarande.

Nationalekonom

En nationalekonom arbetar med ekonomisk analys pa makro- eller mikroniva, inom flera delar
av samhallet. En makroekonom kan jobba med att analysera hur ldnders agerande paverkar
varldsekonomin medan en mikroekonom analyserar hur enskilda aktdrers agerande kan
komma att paverka marknaden.

Naturvetare

En naturvetare kan jobba med manga olika saker, men har en naturvetenskaplig utbildning,
till exempel i biologi, medicin, geovetenskap, kemi, lantbruk, livsmedel eller skog. De flesta

naturvetare arbetar i forsknings- och utvecklingsintensiva branscher som life science, halso-
och sjukvard, telekom och IT- men ocksa inom miljo, skog och lantbruk.

16 All fakta om yrkena finns pa saco.se/yrken | Yrken A-O


http://saco.se/yrken

Nutritionist

Nutritionister, &ven kallade naringsfysiologer, utreder och forklarar sambandet mellan kost och
halsa, bade utifran hur det fungerar pa cellniva och vilken betydelse det har for folkh&lsan. En
nutritionist tolkar, analyserar, kritiskt granskar och formedlar vetenskapliga forskningsresultat
inom nutritionsomradet.

Namndsekreterare

En ndmnsekreterare arbetar pa olika forvaltningar inom kommunen. De jobbar med avancerad
administration néra den politiska ledningen och &r en stodfunktion fér chefer, fértroendevalda
och handlaggare inom kommunen. Deras utbildningsbakgrund varierar men det &r vanligt med
en utbildningsbakgrund inom statsvetenskap och internationella relationer.

Oceanograf

Oceanografer har kunskap om havets rorelser och egenskaper. Ofta arbetar oceanografen med
att analysera hur manskliga aktiviteter paverkar eller paverkas av havet. Uppgifter som ingar i
en oceanografs arbete kan bland annat vara att undersdka havsvattnets fysiska och kemiska
reaktioner, halla koll strommar, vagor och isbildningar och miljdévervakning.

Officer/specialistofficer

De flesta officerare &r placerade i Férsvarsmaktens insatsorganisation dar de har arbetsledande
roller i olika militéra enheter inom armén, flygvapnet eller marinen. Specialistofficer ar experter
inom ett specifikt omrade, till exempel markstrid, luftstrid, sjostrid, ledning, underréttelse/
sédkerhetstjanst eller logistik, efter att ha gatt en tillaggsutbildning. Officerer ska kunna
samarbeta, fatta beslut, kunna motivera andra samt vara en problemldsare. De ska ocksa ha
god kondition for att orka med det fysiskt krdvande yrket.

Ombudsman

Ombudsman &r ett ombud med uppdrag att representera en person eller en organisation

i bl a rattsliga sammanhang eller vid férhandlingar. Ombudsman anvénds bland annat om
funktionérer i statliga myndigheter, intresseorganisationer, politiska och fackliga organisationer.

Optiker

En optiker utfor synundersdkningar och tillpassar glasdgon, linser samt andra synhjalpmedel.
Optikern behandlar icke sjukliga foréandringar av synen och vid misstanke om 6gonsjukdom
remitteras patienten vidare till en 6gonldkare. Manga optiker arbetar i optikbutiker, men fler har
pa senare tid borjat jobba pa égonkliniker inom hélso- och sjukvarden.

Organisationsutvecklare

Organisationsutvecklare arbetar med att férandra ett féretags eller en organisations
verksamhet. De anlitas ofta som konsulter for att processleda en férandring som syftar till att
verksamheten lattare ska na sina mal, till exempel genom att identifiera ineffektiva processer
och alternativa |6sningar.

Yrken A-O | All fakta om yrkena finns pa saco.se/yrken 7


http://saco.se/yrken

Perfusionist

Perfusionisten arbetar foretradesvis pa en thoraxkirurgisk operationsavdelning. En perfusionists
primédra arbetsuppgift &r att reglera patientens fysiologiska-, metabola- och farmakologiska
behov via en hjart-/lungmaskin under 6ppen hjartkirurgi. Flertalet utbildade perfusionister utfor
dven forskning pa doktorsniva.

Personalvetare

Personalvetare arbetar med personal- och organisationsfragor i alla sektorer pa
arbetsmarknaden. De har kunskap om verksamhet, médnniska och arbetsrétt och
personalekonomi. En arbetar ocksd med bemanning och rekrytering och manga arbetar som
konsulter.

Planeringsarkitekt

Planeringsarkitekter tar fram fysiska planer for stdder, samhéllen och landsbygd samt

fornyelse av befintliga miljder. Planeringsarkitekters uppgift ar att skapa planer som majliggor
funktionella, hallbara och estetiska I6sningar enligt ménniskors behov och samhéllets regler. De
arbetar oftast i kommun eller stat men &ven som konsulter.

Polis

En av polisens viktigaste uppgifter &r att forebygga och forhindra brott. Vanligast &r att

arbeta i yttre tjanst och med utredningar, som att ta upp anmalningar, halla forhor och ta
foremal i beslag. Atgarder som kréver att man har kunskap om vilka lagar som galler. Polisens
kadrnverksamhet fokuserar pa vardagsbrottslighet, sdésom nérvaro vid stérre evenemang,
trafikkontroller, hantering av valdsamma situationer eller att halla ordning vid krogar.

Projektledare

En projektledare &ar ansvarig for genomférandet av ett projekt och samarbetar ofta tillsammans
med ett team dér olika personer bidrar med olika kompetenser. Projektledarens arbetsuppgifter
skiljer sig at beroende pa bransch och féretag men man &r alltid den sammanhallande lanken
som driver projektet och leder arbetet i projektgruppen.

Prast

Prastens huvuduppgift &r att leda och arbeta med férsamlingens gudstjénster och andra
kyrkliga handlingar som dop, vigsel och begravning. Flertalet praster arbetar i forsamlingar som
komminister eller i chefsposition som kyrkoherde. En prést méter manniskor i alla dldrar och
fran alla delar av samhallet, sprider det kristna budskapet och ger manniskor sjalavard.

Psykolog

Psykologer &r experter pa psykologin som vetenskap. De hjalper manniskor som har psykisk
ohalsa och psykiatriska tillstand bland annat med psykologisk behandling. Psykologer gér
ocksa utredningar, stéller diagnos, arbetar med halsoframjande och férebyggande insatser och
med utveckling av organisationer. Psykologer &r verksamma inom olika omraden i samhéllet.

18 All fakta om yrkena finns pa saco.se/yrken | Yrken A-O


http://saco.se/yrken

Psykoterapeut

Psykoterapeuter &r legitimerade och bedriver psykoterapi. Exempel pa psykoterapiformer:
Psykodynamisk, KBT, Systemisk, och existentiell-humanistisk terapi. Psykoterapi kan riktas mot
individer, par, familjer eller grupper.

Receptarie

En receptarie &r Iakemedelsexpert och som sadan arbetar man ofta med information
och radgivning kring receptfria och receptbelagda Idkemedel. Nagra av de vanligaste
arbetsplatserna &r apotek, sjukhus, Iakemedelsféretag och myndigheter.

Redovisningsekonom

En redovisningsekonom arbetar med att redovisa alla ekonomiska héndelser i en verksamhet
och ser till att alla arbetsgivaravgifter, skatter och moms redovisas korrekt och betalas in i tid.
De arbetar inom alla sektorer i samhallet.

Rektor
Se skolledare/rektor.

Reservofficer

Reservofficerer har tva yrken — ett civilt och ett militart. Till vardags arbetar man kanske som
polis, lakare, civilekonom eller nagot annat. Under perioder, som kan variera fran nagra fa
dagar till flera manader, tjdnstgér man inom Forsvarsmakten. Reservofficerer kan tjdnstgora i en
mé&ngd olika befattningar — allt fran chef for en pluton eller kompani, till analytiker eller tolk.

Retorikkonsult

Retorikkonsulter hjélper individer och organisationer att férbéattra sina
kommunikationsfardigheter. De kan arbeta med att coacha individer och foretag infor tal
eller foreldsningar, samt utbilda i presentationsteknik, argumentation och dvertygande
kommunikation.

Revisor

En revisor & en ekonom som arbetar med att granska en verksamhets redovisning och
forvaltning. De utvdrderar om ekonomin &r god och vad verksamheten kan férbattra infor nasta
ar. Revisorer behovs for alla typer av verksamheter och jobbar med uppdrag i alla sektorer pa
arbetsmarknaden.

Sambhalisplanerare

Sambhallsplanering &r ett brett falt ddr man kan arbeta med allt som har att géra med
bebyggelse av nya bostéder, planering av kollektivtrafik och riktlinjer och tillstand fér andra
att uppféra byggnader. En samhélisplanerare kan arbeta strategist saval som operativt,
inom kommun, statligt eller inom privat sektor. Samhéllsplanerare behéver ha en god
samhallsforstaelse och ta in manga olika perpektiv i sin planering, till exempel relaterat till
hallbarhet, demorafi, sysselsattning, trafik, och resursfragor.

Yrken A-O | All fakta om yrkena finns pa saco.se/yrken 19


http://saco.se/yrken

Samhdllsvetare

Sambhéllsvetare ar ett samlingsnamn pa akademiker med manga olika &mneskunskaper

och funktioner i arbetslivet. De har ofta titlar som handldaggare, projektledare, utredare,
samordnare, utredare och administratorer. Samhallsvetare har ofta kunskap inom @mnen som
statsvetenskap, offentlig forvaltning, manskliga rattigheter, genusvetenskap och hallbarhet.

Samordnare

En samordnare arbetar med att rama in och utveckla det 6évergripande och strategiska

arbetet inom ett sérskilt omrade. Det kan innebéra att samla de aktérer som arbetar inom

ett visst omrade for kunskapsutbyte och dialog om utmaningar och att dérefter planera
insatserna. Det &r vanligt att samordnare arbetar med samhéllsaktuella fragor, sdsom folkhélsa,
hallbarhetsfragor och arbetsmarknadspolitiska atgarder.

Sjukhusfysiker

Sjukhusfysiker arbetar oftast inom sjukvarden en med stralbehandling av cancer, bilddiagnostik
och stralskydd. De kan &ven delta i forskning och utveckling av nya metoder for bildgivande
diagnostik och behandling, eller utveckla ny medicinsk teknik. En del arbetar utanfor hélso- och
sjukvarden med exempelvis stralskydd, verksamhetsledning och utredning.

Sjukskoterska

Sjukskoterskor ansvarar for att medicinska ordinationer blir genomférda och att patienten

far ratt omvardnad. Att framja halsa och forebygga ohalsa &r grunden i alla sjukskoterskors
arbete. Omvardnad innebaér allt fran hogteknologiska insatser pa intensivvardsavdelningar och
lakemedelsbehandlingar till stodjande samtal med patienter. Det finns mgjlighet att specialisera
sig inom ett visst omrade eller ga en specialistsjukerskoterskeutbildning.

Sjobefal

Nautiskt-, tekniskt- och intendenturbefél har sin huvudsakliga arbetsplats ombord pa
handelsflottans fartyg. Befdlhavaren har ansvaret fér hela fartyget och styrménnen svarar
for fartygets navigering. Tekniske chefen ansvarar for all teknisk utrustning ombord och
fartygsingenjorerna svarar for drift och underhall av maskinanlaggning och all dvrig teknisk
utrustning. Intendenturbeféalen svarar for hotell och restaurangavdelningen ombord.

Skogsmastare

Skogsmastare arbetar med att ta tillvara skogens vdrden och med att skapa en mer hallbar
skogsproduktion. De kan ekonomi, skogsproduktion, ekologi och ledarskap. Skogsméastare kan
arbeta med inventering, drift- och planering av avverkning eller skotselatgarder. Manga arbetar
ocksa som virkeskopare.

Skolledare/rektor

Skolledare &r ett samlingsnamn for skolchefer, rektorer och bitrddande rektorer. Gemensamt ar
chefskapet och ledarfunktionen som innebér att leda och coacha ldrarna men ocksa att driva
kvalitetsarbete och ta det dvergripande ansvaret for att verksamheten &r rattsséker. Uppdraget
omfattar oftast ocksa ansvar for t.ex. arbetsmiljé och ekonomi.

20 All fakta om yrkena finns pa saco.se/yrken | Yrken A-O


http://saco.se/yrken

Socialantropolog

En socialantropolog studerar samhéllet utifran olika perspektiv, sésom ekologi, ekonomi,
politik eller religion. Detta ger en integrerad forstdelse for samhallet och de arbetar ofta med
overgripande perpspektivinom myndighet eller kommun, till exempel med fokus pa social
hallbarhet och miljopsykologi.

Socialsekreterare

Socialsekreterare arbetar inom kommunens socialtjdnst med att utreda och bedéma
méanniskors behov och ge dem stéd inom en rad olika omraden. Nagra ar ekonomi, stéd och
behandling till barn och familjer samt stéd och behandling for missbruk och psykiska problem.
Socialsekreteraren har kunskap om samhéllets funktioner och kan darfér ge rad om annat stod.

Sociolog

Sociologer har kunskaper om hur ménniskor fungerar i grupp och kan analysera hur manniskor
paverkas av samhallsstrukturer och sociala processer. Sociologer kan arbeta i madnga olika
roller, till exempel som personalvetare, verksamhetsutvecklare eller med politiska fragor.

Socionom

Socionomer har breda arbetsmajligheter inom samhéllets samtliga sektorer. Socionomer
arbetar med planering och férebyggande atgérder pa 6vergripande niva ner till stod och skydd
fér den enskilda ménniskan.

Sprakvetare/lingvist

Sprakvetare/lingvister studerar sprakets struktur, utveckling och anvéandning. De kan arbeta
med att analysera sprakdata som grammatik, fonetik och semantik, arbeta med forskning eller
inom undervisning och utbildning.

Statistiker

Statistiker kan arbeta i de flesta delar av samhéllet. Bland statistikers arbetsuppgifter ingar
ofta att planera, genomféra och tolka undersékningar. Att kunna analysera data och anvénda
statistiska metoder &r centralt och de har darfor en utbildningsbakgrund inom statistik, ibland
med inritning mot data-, nationalekonomisk, eller matematisk analys.

Statsvetare

Statsvetare studerar samhallet ur ett politiskt perspektiv och far forstaelse for valmojligheter,
sociala relationer och ekonomiskt utveckling till foljd av politisk styrning. Statsvetare arbetar
ofta inom offentlig sektor som till exempel handldggare, samordnare, analytiker, politiska
sekreterare eller diplomater. Det &r aven vanligt med statsvetare inom privat och ideell sektor

Studie- och yrkesvéagledare

Arbetet som studie- och yrkesvéagledare innebar att du har kontakt med elever, studenter,
foraldrar, larare och annan personal i skolan samt féretradare for arbetslivet och
utbildningssektorn. Din viktigaste uppgift ar att genom végledningssamtal hjadlpa individer
att utveckla sin valkompetens samt informera om bland annat utbildningar, arbetsliv och
arbetsmarknad.

Yrken A-O | All fakta om yrkena finns pa saco.se/yrken 2


http://saco.se/yrken

Systemvetare

En systemvetare kan vara utbildad inom systemvetenskap eller inom samhallsvetenskapliga
amnen. De jobbar till exempel med projektledning och processledning for att hjélpa en
verksamhet med digitaliseringsprocesser eller med att forvalta datasystem.

Tandhygienist

Tandhygienister arbetar bade framjande, forebyggande och med sjukdomsbehandlande
atgérder i munhalan pa barn och vuxna patienter. De underséker, diagnostiserar och utfor
atgarder for att forebygga och behandla kariessjukdom och tandlossning. Tandhygienistyrket &r
ett sjdlvstéandigt arbete med patientbehandling.

Tandlakare

Tandlakare undersdker patienter, stéller diagnos och bestédmmer vilken behandling som ska
genomforas. Det kan vara allt fran forebyggande atgarder till omfattande operativa ingrepp.
Laga hal i tanderna, gora rotfyliningar och behandla tandkéttsinflammationer ar vanliga
arbetsuppgifter och det ar tandlédkaren som leder arbetet i teamet.

Tandtekniker

Tandtekniker jobbar med att tillverka individuellt avpassade ersattningar for férlorade eller
skadade tander, till exempel kronor, broar och helproteser. De gér ocksa tandstéliningar for att
reglera felstallda tander. Arbetet &r till stor del ett hantverk och det kravs kénsla for bade farg
och form.

Teckensprakstolk/ddvblindtolk

Teckensprakstolkar 6versatter muntlig kommunikation till teckensprék for att personer som
ar dova eller horselskadade ska kunna delta i samhéllet, till exempel vid méten, vardbesok,
evenemang och fritidsaktiviteter. Dovblindtolkar underlattar kommunikationen for ddvblinda
personer genom att anvanda taktila och visuella metoder for att formedla information.

Tolk

Tolkar oversatter muntlig kommunikation mellan olika sprak for att underlatta i situationer dar
mé&nniskor med olika sprakbakgrund behéver gora sig forstadda. De kan bland annat tolka
vid méten, rattegangar eller sjukvardsbesok. Tolkar kan dven tolka mellan talad svenska och
svenskt teckensprak.

Toxikolog

Toxikologer studerar med hjélp av olika modeller hur olika &mnen paverkar ménniskors hélsa.
Det kan till exempel handla om att bedoma risken for att olika kemiska @mnen kan orsaka
fosterskador och sjukdomar som exempelvis cancer.

Tradgardsingenjor

Tradgardsingenjorer arbetar med véxter, frukt och gront. Vanliga arbetsuppgifter &r odling,
produktutveckling, kvalitet, transport och forvaring i butik, samt att planera tradgardar. De kan
till exempel vara odlingsansvarig pa tradgardsféretag, men ocksa fungera som radgivare om
vilka vaxter som trivs pa en viss véxtplats.

22 All fakta om yrkena finns pa saco.se/yrken | Yrken A-O


http://saco.se/yrken

Universitetsldrare

Universitetslarare, forskare och doktorander forskar och undervisar studenter vid universitet
och hogskolor. De ansvarar ocksa for att utveckla och planera utbildningen. Vanliga titlar &r
lektor, adjunkt eller professor.

Utredare

Utredare tar fram, sammanstéller, utvarderar och drar slutsatser fran olika typer av information.
De handlagger ofta &renden som kommer till en verksamhet och har da som uppgift att ta
fram fakta, gora konsekvensbeskrivningar och skriva utlatanden. De kan ocksa ge rad och
information i olika fragor.

Verksamhetsutvecklare
Se organisationsutvecklare.

Veterinar

Veterinarer arbetar framst med djursjukvard, férebyggande djurhalsovard och livsmedelshygien.
Dessutom finns ett stort antal veterinarer sysselsatta med forskning, utbildning,
myndighetsarbete eller laboratoriearbete.

Webbdesigner

Webbdesigners skapar struktur, funktionalitet och anvdndarvanlighet for webbplatser. De
arbetar med de kreativa delarna av webbplatsens utformning som layout och interaktiva
funktioner. En webbdesigner arbetar bland annat med programmering i mjukvaruprogram samt
konvertering och s6koptimering.

Webbredaktor

Webbredaktdrer arbetar med att utveckla och uppdatera webbplatser samt intranat. De
ansvarar for att korrekturldsa och redigera texter samt publicera innehall for att halla
webbplatsen aktuell, I&ttlast och vélskriven. De kan arbeta inom olika branscher, sdsom
kommuner, myndigheter, forlag, tidningar eller reklambyraer.

Aklagare

Aklagaren utreder brott och straff och har nadra kontakt med brottsoffer och polis. Aklagaren
leder forundersokningen, beslutar om en anklagad ska atalas, deltar i rattegangen och foreslar
straff.

Yrken A-O | All fakta om yrkena finns pa saco.se/yrken 23


http://saco.se/yrken

Yrkesregister

Administrator

Advokat

Agronom

Ambassador/diplomat
Analytiker

Apotekare

Arbetsformedlare

Arbetsmiljdingenjor

Arbetsmiljdinspektor

Arbetsterapeut

Arkeolog

Arkitekt (byggnadsarkitekt)
Arkivarie

Astronom

Audionom

Barnmorska

Beteendevetare

Bibliotekarie

Biolog

Biomedicinsk analytiker
Bistands-/LSS-handl&dggare
Brandingenjor

Civilingenjor

Controller

Copywriter

Cytodiagnostiker

Datavetare

Designer

Diakon

Dietist

Djursjukskotare

Djurskyddsinspektor

Domare

Egenforetagare

Ekonom/civilekonom
Féaltassistent

Familjeradgivare

Farmaceut

Flygtekniker
Forskare

Familjerattssekreterare
Fysiker

Fysioterapeut

O OO WOWWOWWOWWOWOWOOOOOoOoOBOoNOoOSNNNNNNNNoCcCoOOCOODOODUGITO OO OoTo DD DoDbD

Frivardsinspektor

=

Forlagsredaktor

-
o)

24

Forsamlingspedagog 10
Forskollarare 10
Handlaggare 10
Hippolog 10
Hortonom 10
Hallbarhetsstrateg 1
Hélsovetare n
Hogskoleingenjor n
Informationsarkitekt n
Ingenjoér n
Inredningsarkitekt n
Intendent n
IT-arkivarie 12
IT-yrken 12
Journalist, 12
Jurist 12
Jagmastare 12
Kemist 12
Kiropraktor 12
Kommunikator 13
Konservator 13
Konsult 13
Kostvetare/kostekonom 13
Kriminolog 13
Kronofogde 13
Kulturproducent 13
Kurator 14
Kustbevakare 14
Kyrkomusiker 14
Landskapsarkitekt 14
Landskapsingenjor 14
Lantmastare 14
Lantmétare 14
Livsmedelsinspektor 14
Logistiker 15
Logoped 15
Lots 15
Lakare 15
Larare 15
Marknadsforare 15
Matematiker 15
Meteorolog 16
Miljo- och hédlsoskyddsinspektor 16
Miljévetare 16
Molekylarbiolog 16

Yrkesregister



Museipedagog/konstpedagog 16
Nationalekonom 16
Naturvetare 16
Nutritionist, 17
Namndsekreterare 17
Oceanograf 17
Officer/specialistofficer 17

Ombudsman 17

Optiker 17

Organisationsutvecklare 17

Perfusionist 18
Personalvetare 18
Planeringsarkitekt 18
Polis 18
Projektledare 18
Prast 18
Psykolog 18
Psykoterapeut 19
Receptarie 19
Redovisningsekonom 19
Rektor 19
Reservofficer 19
Retorikkonsult 19
Revisor 19
Samhallsplanerare 19
Sambhéllsvetare 20
Samordnare 20
Sjukhusfysiker 20
Sjukskoterska 20
Sjobefal 20
Skogsmastare 20
Skolledare/rektor 20
Socialantropolog 21

Socialsekreterare 21

Sociolog 21

Socionom 21

Sprakvetare/lingvist 21

Statistiker 21

Statsvetare 21

Studie- och yrkesvégledare 21

Systemvetare 22
Tandhygienist 22
Tandlakare 22
Tandtekniker 22
Teckensprakstolk/dovblindtolk 22

Yrkesregister

Tolk 22
Toxikolog 22
Tradgardsingenjor 22
Universitetslarare 23
Verksamhetsutvecklare 23
Veterinar 23
Webbdesigner 23
Webbredaktor 23
Aklagare 23
25




Anteckningar




27




Anteckningar




29




Anteckningar




31




Prioriteringsmall

Egenskaper

Yrke/utbildning 1

Yrke/utbildning 2

Yrke/utbildning 3

Yrke/utbildning 4

Utbildnings-
langd

Antagnings-
krav

Studieort

Utlands-
studier

Bostads-
situation

Lon &
utveckling

Arbetstider

Resor i jobbet

Utlands-
arbete

Jobbchanser

Arbets-
uppgifter

Karriar-
mdjligheter

Annat

Summa

32




VI HJALPER DIG ATT HITTA RATT!

Pa Sacos YouTube-kanal hittar du bl.a.
v~ fakta & inspiration infor studie- och karriarsvalet

v~ tips om t.ex. studieteknik och livet som student
v~ info om b&de svenska & utlandska utbildningar
v~ filmade seminarier fr&n Saco Studentméssa

HEJA PLUGGET

Kanalen for dig som ar
blivande eller ny student






